
NÖKKVI NYT
Nr. 1 - 41. årgang - 2024

Foto: Mette Helberg



2

Indhold
Leder, beretning 2023

Kåring eller bedømmelse

Referat fra generalforsamling 23

Kursus med Agnete Præstholm

Danske konger på islandske heste

Årets Nøkker

Undervisning af Emil og Frederikke

Lidt om registrering i CHR

Vikingegraven fra Fregerslev

Økodag Havredal

Kursusaften dyrevelfærd

Tur til Hodsager 

3
4
6
7
9

11

13
15
17
19
21
21

Bladudvalg:
Kjeld Flammild
Gertie Kryschanoffsky

Artikler til Nökkvi Nyt sendes til 
redaktøren, Kjeld Flammild på
kjeld@flammild.dk eller tag tele-
fonisk kontakt på 91 33 56 81 

Hubertus 2023 Foto Rikke Ravn        



3

Beretning 2023
2023 har som de foregående år været et 
spændende og sjovt år i Nökkvi.
Det netop afsluttede år har været lidt atyp-
isk, og bød på en del store udfordringer for 
os, som ejer nogle større dyr end marsvin 
og kaniner. Naturens luner er vi ikke herre 
over, og da den længerevarende tørke 
kom, blev en del bekymrede, da eksem-
pelvis produktionen af grovfoder til vores 
dyr gik i stå. Hvordan skulle vi dog komme 
igennem vinteren, hvis græsset forblev 
mere gult end grønt? Heldigvis kom reg-
nen tidsnok til at panikken udeblev…
men så fik vi også regn. Meget regn! Især 
hen over efteråret kunne vi godt have 
brugt en “stopknap” til regnhanen, da 
vores marker var tæt på oversvømmelse. 
Dette bliver nok ikke sidste gang i vores 
levetid at vi skal blive lidt bekymrede for 
vejrets luner, og betydningen for
fodersituationen. 

Dyrevelfærd
Året 2023 stod også i dyrevelfærdens tegn. 
Aldrig har medierne været så fyldt med
meninger, holdninger og historier om at 
ikke alle folk behandler deres heste på en 
ordentlig og respektabel måde. Selv blandt 
de professionelle ryttere og avlere dukkede 
der historier op som hestemiljøet ikke 
kan være stolte af. Det har ført til en del 
selvransagelse blandt de indflydelsesrige 
personer i hestesporten, og på visse store 
poster er der enten sket eksklusion eller 
udskiftning. Heldigvis tror jeg at alle her i 
vores lille forening er enige om, at vi tager 
skarpt afstand fra de ubehagelige ting som 
er sket rundt i hesteverdenen, og at vi
altid gør vores ypperste for at dyr og 
miljøet omkring os har det godt.
Det var også året hvor alle hestebesæt-
ninger, store som små, skulle oprettes i
CHR-registret. Det giver altsammen god 
mening i forhold til smittesporing, men 

hvor er der dog en masse ubesvarede 
spørgsmål. Det er blandt andet om hvor-
dan vi gør i klubregi når vi er på fællesture, 
til undervisning, og andre arrangementer 
når vores heste er samlet. Indtil videre er 
der ikke kommet helt præcise retningslinjer 
fra Dansk Rideforbund eller Dansk Islæn-
derheste Forening. Vi håber at 2024 bliver 
året hvor de rette instanser kommer med 
nogle mere klare retningslinjer for hvordan 
vi skal gøre fremadrettet. Indtil videre har 
vi selv tolket regelsættet efter bedste evne, 
så vi holder os på den rigtige side af love 
og regler.

Medlemstallet 
har i 2023 været stabilt. Men siden genåb-
ningen efter corona har vi i
foreningen mærket en forandring, hvor 
blandt andet vores traditionsrige fællesture 
har været lidt vanskelige at få skubbet i 
gang igen. Dog har der i det foregående 
år været afholdt nogle få succesfulde ture 
som vi kender dem fra tidligere år. - også 
blandt arrangementerne for vores børn 
og unge er der kommet gang i sagerne, 
hvilket glæder mig meget. Undervisningen 
har også i år haft en stor interesse blandt 
medlemmerne. Jo mere undervisning vi har 
i klubregi skaber vi sammen en bedre miljø 
og sammenhold til alle bedste.
Jeg vil ikke nævne alle de aktiviteter der 
har været hen over året, Men hvis man 
ser på klubbens hjemmeside, så kan vi se 
at der har været rigtig mange aktiviteter. 
Udvalgene i klubben har alle gjort et stort 
arbejde, og arrangeret en masse kurser, 
foredrag og ét stævne. Det er jo netop det 
som holder foreningen kørende, Uden alle 
jer i udvalgene var kalenderen jo ikke fuld 
af spændende aktiviteter. Tak for det! Hvis 
nogle har idéer eller ønsker om en aktiv-
itet, skal I endelig ikke holde jer tilbage 
med at kontakte et udvalg eller bestyrelsen
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Bestyrelsesarbejdet
har fungeret fint i år. Jeg vil nok betegne 
det som et stille og meget normalt år, men 
der er jo altid noget vi skal forholde os til. 
Jeg håber at I tager et kik på hjemmesiden 
en gang imellem for at se referaterne fra 
vores bestyrelsesmøder. Så I kan se hvad vi 
bruger vores tid på
Vi har et tæt og rigtig godt samarbejde 
med udvalgene, som trækker det store læs 
med de aktiviteter som de planlægger. Vi 
prøver ind i mellem at støtte op hvis der 
mangler hjælpere til en aktivitet. Det er 
primært stævnerne, og jeg mener selv det 
fungerer rigtig godt. Jo flere vi er til at løse 
opgaverne, jo sjovere og nemmere er det 
for alle. Hvert år er der nyvalg til bestyr-
elsen. Nogle tager ét år og andre flere år. 

- og nogle rigtig rigtig mange år. Fælles 
for alle der har været med, er at vi har en 
interesse i at holde klubben i gang med 
en masse spændende aktiviteter. Så hvis 
man har interessen og kan lide at gøre en 
forskel, så hold jer ikke tilbage når der her 
om lidt skal være valg til bestyrelsen, Det 
er faktisk også ret lærerigt at se tingene 
fra flere sider i en periode. Kutymen er at 
man bidrager kun med det som ens egen 
tid tillader. Det skal være sjovt og hyggeligt 
at være en del af bestyrelsen, så der er kun 
positive ord at sige om bestyrelsesarbejdet 
som jeg oplever det.

De bedste hilsner
Søren Møller

Har du sommetider drømt om at få kåret 
din hest? Men er i tvivl, om hesten i virke-
ligheden er lige så fin som du selv synes? 
Så er der her mulighed for at få bedømt din 
islandske hest af FEIF dommer John Siiger.
 
Der vil bedømmes heste i alle aldre, vi 
starter om formiddagen med de yngste. 
Alle heste bygningsbedømmes efter FEIF 
regler.
 
Rideheste kan desuden blive bedømt under 
rytter, og her er det helt OK at være amatør 
– John kan godt se potentialet i hestene 
alligevel.
 
Der vil være rosetter til de heste der opnår 
over 8,0 i bygning.
 
Prisen er inklusiv opstaldning. Bokse skal 
tømmes efter brug, og man skal selv have 
hø og vandspand med. Man må gerne have 
2 heste i samme boks – noter venligst hvis 
dette ønskes.
 

Alle heste skal kunne mønstres
 
Årgang 2023 kan evt. vises med deres mor. 
Årgang 2022 og 2021 kan efter ønske vises 
2 og 2.
 
Der er kaffe/the til både deltagere og 
tilskuere hele dagen uden beregning. Øl, 
vand og frokost kan købes til rimelige 
priser.
 
Deltagerpris:
 
Bygning kr. 400 pr. hest eksl. Sporti gebyr
Byg og rid kr. 475 pr. hest eksl. Sporti 
gebyr
 
Kr. 75 rabat for 2.-  3.  eller flere heste
 
Minimum deltager antal: 20
Maximum deltager antal: 35

Tilmelding senest 15.03.24 via sporti.dk

                       

Kåring af din hest eller bedømmelse?
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Afholdt i Havredal kultur & Forsamlingshus, 
Tinghøjvej 2, Havredal, 7470. Søndag den 
14. januar 2024. 
Dagsorden: 
1)Valg af dirigent og referent. 
2) Bestyrelsens beretning 2023. 
3) Aflæggelse af det reviderede regnskab 
for 2023. 
4) Forelæggelse af budgetforslag 2024. 
5) Fastsættelse af kontingent. 
6) Indkomne forslag. 
7) Valg til formandsposten: Søren Møller 
(modtager genvalg) 
8) Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer. 
På valg: Anette Andersen (modtager gen-
valg) Laila G Jensen (modtager genvalg) 
Helene Jensen (modtager ikke genvalg) 
9) Valg af 2 suppleanter til bestyrelsen. 
(nuværende Georg Rosenkilde og Winnie 
Møller) 
10) Valg af 1 revisor, samt 1 revisorsup-
pleant (nuværende Carsten Helberg og 
Gertie Kryschanoffsky) 
11) Valg af udvalg under bestyrelsen: 
Bladudvalg. Børne og ungeudvalg. 
Stævneudvalg. Kursus-og foredragsudvalg. 
Baneudvalg. 
12) Eventuelt 
13) Udnævnelse af Årets Nøkker. 
Formanden Søren Møller bød velkommen til 
de 26 fremmødte medlemmer. 
Ad 1) Forslag: Carsten Helberg, dirigent og 
Gertie Kryschanoffsky, referent. Begge blev 
valgt. 
Carsten Helberg konstaterede, at general-
forsamlingen var lovligt indkaldt på Nökkvis 
hjemmeside og i Nökkvi Nyt. 
Ad 2) Beretning ved Søren Møller for 2023 
er gengivet i fuld længde andet steds i 
bladet.
Beretningen blev godkendt. 
Ad 3) Regnskabs aflæggelse ved Anette 

Andersen med kommentarer til de enkelte 
punkter. Det reviderede årsregnskab for 
2023 er udleveret. Indtægter fra et fore-
drag 2022 er med i dette års regnskab. 
Stævneaktiviteten giver pænt overskud. 
Under ”øvrige foreningsudgifter” var der 
indkøb af sløjfer, som man har på lager til 
stævner 2024. 
Regnskabet 2023 godkendt.
Ad 4) Budget fremlæggelse ved Anette 
Andersen. Driftsbudget 2024 blev udlev-
eret. Udgifterne til Nökkvi Nyt stiger pga. 
portostigningen. Klubben vil søge at dække 
omkostningen ved at få flere annoncører, 
samt ved at hæve prisen på annoncer. 
Det blev nævnt, at der var annoncører, 
der selv havde nævnt, at det var billigt. 
Varmepumpen er udskiftet, hvilket giver 
en udgift på 16.000 kr i 2024. Budget 2024 
vedtaget. 
Ad 5) Der blev fremlagt forslag om uændret 
kontingent: Forslaget vedtaget. Personligt 
medlemskab: 200 kr Familiemedlemskab: 
400,-
Ad 6) Ingen modtagne forslag.
Ad 7) Søren Møller genvalgt som formand. 
Ad 8) Forslag til bestyrelsen: Anette Ander-
sen Genvalgt Laila G Jensen Genvalgt De 
opstillede er valgt for 2 år. Helene Jensen 
ønsker at udtræde. Cathrine Lauersen op-
stillet og valgt for 2 år. 
Ad 9) Forslag til 1. suppleant: Georg Rosen-
kilde Genvalgt Forslag til 2. suppleant: Win-
nie Møller Genvalgt 
Ad 10) Forslag til revisor: Carsten Helberg 
Genvalgt. Forslag til revisorsuppleant: Gertie 
Kryschanoffsky Genvalgt 
Ad 11) Udvalg under bestyrelsen: Ifølge 
klubbens vedtægter § 16 kan klubben ned-
sætte udvalg efter behov. Det blev nævnt, 
at det er vigtigt at udvalgenes medlemmer 
”brænder for” det de arbejder med. 

Referat fra generalforsamling 2023
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Nedsættelsen og sammensætningen af 
udvalg kan således ske ”Ad Hoc” 
Bladudvalg: Kjeld Flammild, Genvalgt. 
Gertie Kryschanoffsky, Genvalgt. Kontakt til 
annoncører: Anne Marie Svendsen, valgt. 
Bestyrelsen opfordrer til, at arrangørerne af 
aktiviteter sørger for, at der kommer indlæg 
til bladet.
Børne-og ungeudvalg: Søren Møller nævnte 
at Cathrine Lauersen skriftligt havde tilkend-
egivet, at hun var villig til at lade sig opstille 
til bestyrelsen og at hun var interesseret i 
børn og unge. Cathrine Lauersen foreslået 
til udvalget 
Stævneudvalg: Line Thybo Genvalgt, 
Mathilde G Jacobsen Genvalgt
Kursus –og foredragsudvalg: Mette Helberg 
Genvalgt, Rikke Oppermann Valgt, Når 
arrangørerne får forslag til arrangementer, 
skal datoerne koordineres. 
Baneudvalg: Søren Møller. Søren står som 
kontaktperson, og indkalder til arbejdsdag, 
hvis han finder det nødvendigt. Havre-
dal står for afretning af banen. Den nye 
belægning trænger ikke til nær så meget 
vedligehold, som den gamle. Der er ros til 
skolen for at banen er velvedligeholdt. 
Ad 12) Eventuelt: Anne Marie Svendsen 

takkede for at klubben har et blad. 
Annemette Andersen foreslog, at man får 
taget et dronebillede af Havredalbanen. 
Anette Andersen ønsker oplysning om pris 
på dronebillede. Hun vil se om det eksister-
ende Google billede har god nok opløs-
ning. Dorte spurgte om billeder fra stævner. 
Opfordring til at kontakte Annemette 
Andersen. Annemette Andersen foreslog, 
at man fik en opslagstavle i klubhuset til 
billeder. 
Søren Møller nævnte, at portostigningen 
er en udfordring og søgte en person, der 
vil kontakte mulige annoncører. Klubbens 
kasserer sørger for opkrævning. Anne Marie 
Svendsen meldte sig, som kontaktperson. 
Gertie Kryschanoffsky foreslog at se på 
sponsor listen fra Sommerstævnet 2023. 
Søren Møller takkede bestyrelsesmedlem-
merne og udvalgene for deres indsats 
Tak til medlemmer for deres fremmøde. 
Dirigenten takkede for god ro og orden. 
Ad 13) Søren Møller omtalte baggrunden 
for nomineringen af ”Årets Nøkker”. Årets 
Nøkker 2023: Else Ravn 

Ref. Gertie Kryschanoffsky

Har du lyst til at få hjælp med din ridning 
og din hest, så kom og mød underviser 
Agnete Præstholm Schneider.
Agnete er vokset op med islandske heste 
på familiens rideskole i Hadsten. Hun har i 
3 år arbejdet for Jón Stenild, og har fortsat 
trænet heste for ham. I 2022 startede hun 
Stald Skovfryd, med tilridning, træning, 
undervisning og kommission. Agnete rider 
selv på DM niveau, og har desuden stor 
erfaring i at undervise.
Der er plads til 10 ryttere på hvert hold, og 
det foregår i ridehuset hos Georg, Firehu-
sevej 1, 7470 Karup
Konceptet er at alle ryttere har 30 min. 

eneundervisning om formiddagen, og at 
alle rider igen 25-30 min. om eftermid-
dagen, men her rider man 2 og 2. Der 
er selvfølgelig frokostpause, hvor der er 
mulighed for at stille spørgsmål.

Pris for de to kurser er for Nökkvi medlem-
mer kr. 700 – for ikke medlemmer kr. 800 
(inkl. boks og  ridehal).
Datoer: 3. marts og 13. april
Agnete glæder sig til at møde Nökkvis 
ryttere, og underviser på alle niveauer, så 
kom frisk!

Tilmelding på Sporti                           

Kursus med Agnete Schneider Præstholm
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 Ergoterapi handler om at muliggøre et aktivt hverdagsliv 
 der giver mening for dig. 

 ●  Fysiurgisk massage 
 ●  velvære massage 
 ●  Akupressur 
 ●  zoneterapi 
 ●  Genoptræning 
 ●  regulering af din “stresstilstand” i kroppen 
 ●  hjælp til at få støtte i hverdagen ex træning, hjælpemidler 

 undersøgelse og behandling 

 ERGOTERAPI & MASSAGE ApS. 
 Haugevej 62, 8620 Kjellerup 

 Tlf. 81192098 

 tilbud i hele maj måned 
 Fysiologisk massage kombineret med akupressur 375,- pr. time 

Mønstedvej 13 i Grønhøj • Tlf. 8666 1244 • www.agroland.dk

AgroLand
- kvalitetsprodukter til DIN hest
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Danske konger på islandske heste

Danske konger har flere gange besøgt 
Island og der er i den forbindelse blevet at 
taget både film og fotografier af dem.
Kong Frederik den 8. også kaldet Freddy 
besøgte i sommeren 1907 Island. Det er 
der berettet om i en fantastisk gammel 
bog ”Islandsfærden”, hvor bl.a. turen til 
Thingvellir er beskrevet. Alt skulle fragtes 
til Thingvellir pr. hest. 
På Internettet kan man finde en film-
optagelse fra kongens besøg I Akureyi i 
forbindelse med samme rejse.
 

Ny konge. Ny rejse.
Nogle år efter tronskiftet, hvor Christian 
den X. blev konge, gemmen førtes ”Kon-
gerejsen til Færøerne. Island og Grønland 
1921”.
 I bogen ”Gudernes heste i Danevang” kan 
man se et billede af Chr. den X., Kronprins 
Frederik (Kong Frederik den IX.) og Arve-
prins Knud til hest ved deres besøg ved 
Thingvellir.
Også ved denne lejlighed blev der optaget 
film, som kan ses på nettet. Kong Chr. den 
X. var omkring 2 meter høj !
Det er imponerende at se, hvor mange 
heste, der er ved begge kongebesøg.
På filmen fra Chr. den X.´s besøg er der 
dog optagelse, der viser at bilerne har 
gjort deres indtog. 

Christian den X. rider hjem fra Thingvellir. Kon-
gerejsen til Færøerne. Island og Grønland 1921 

Kongeligt bryllup. Kongelig gave.
I 1967 fik det daværende tronfølgerpar 2 
kårede islandske hopper i bryllupsgave. 
Ved Icehorse Festival 2018 var der frem-
lagt nogle gamle stambøger fra Dansk Is-
landshesteforening. Jeg kiggede i dem og 
fandt Dronningens heste og tog billeder af 
de 2 sider, så jeg senere har kunnet finde 
dem i WorldFengur. 
De 2 hopper er: IS1961257139 Stjarna frá 
Sauðárkróki og IS1961225160 Perla frá 
Mosfellsbæ (ex.Markholti). Begge hopper 
er efter IS1941177415 Nökkvi frá Hólmi.
I DI Jubilæumsbog ”Gudernes heste i 
Danevang” er det nævnt, at hopperne er 
efter Sörli fra Sauðarkroki, men den er 
først født i 1964.
Hopperne først kom til at stå hos Marit og 
Gunner Jönsson på ejendommen Stenholt 
ved Hillerød, hvor de gav en masse PR og 
indirekte blev starten på dansk Islands-
hesteforening.
Stjarna blev avlshoppe og afkomskåret i 
1977 i Hillerød med 5 fremviste afkom. 
Perla blev brugt som ride –og kørehest. 
Jeg tror at de fleste har set billedet af den 
grædende Kronprins Frederik, der er faldet 
af Islænderhesten Perla. I jubilæumsbogen 
er der dog også et billede, hvor han rider 
på hende. Der er også et billede, hvor 

Frederik den 8. ved besøg i Akureyi i 1907. 
Islandsfærden.
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Perla er forspændt Dronning Alexandrines 
jumbe med prinserne Frederik og Joachim, 
som passagerer.
IS1961225160 Perla frá Mosfellsbæ (ex.
Markholti) var opstaldet på Fredensborg 
og var med inde i de kongelige stalde. 
Hun blev senere opstaldet på Skovbjerg-
gård ved Frederiksværk, hvor hun blev 
køre-og ridehest for Poul Antonsen. Jeg 
har set Perla på Skovbjerggård, da min 
søster og svoger har haft deres islæn-
dere opstaldet der.
Vores nuværende kongepar til hest på 
Island
I 2008 var vores nuværende kongepar på 
officielt besøg på Island. De benyttede 
lejligheden til en tur på hesteryg i den 
dejlige islandske natur nær Nesjavellir.

Turen blev omtalt af TV2, hvorfra dette 
dejlige billede stammer.

Gertie Kryschanoffsky 240124

Bestyrelsen har indstillet og valgt Else Ravn 
som Årets Nökker. Det er hun, da hun gerne 
giver en hånd med når der skal arrangeres 
Kristi Himmelfart, Hubertus, og tidligere har 
hun givet en hånd med i forbindelse med 
ringridning. Her hjælper hun gerne med 
ruter, som hun bruger tid på at planlægge 
og afprøve. Og så har hun flere gange lagt 
hus til forskellige arrangementer, senest til 
Hubertusridtet. 
Udover at hjælpe bestyrelsen har hun været 
med til at arrangere andre fællesture for 

Nökkvi.
Bestyrelsen har fået meget hjælp fra Else, 
og som tak, er hun derfor valgt som Årets 
Nökker. 

Årets nøkker
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Rikke Oppermann
Kallestrupvej 90
9632 Møldrup 

Mobil: 61678259
 rikkeoppermann@gmail.com

www.o-keramik.dk 

KERAMIK
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40 minutters ene undervisning ved enten 
Frederikke eller Emil. 

Følgende datoer:
Onsdag d 10/4 - 2024
Onsdag d 8/5 - 2024
Onsdag d 5/6 - 2024
Onsdag d 3/7 - 2024

Planen er at de kommer én gang i 
måneden, så hvis interessen er der, 
fastlægger vi flere datoer. 

Nökkvi medlemmer: 350 kr 
Nökkvi medlemmer under 18 år 250 kr 

Tilmelding til Line Thybo på messenger 
eller tlf. 29709746.
Betaling skal ske ved tilmelding på mobil-
pay til Line på 29709746.
Tilmeldingen er bindende. 
Du er velkommen til at sælge din plads 
hvis du bliver forhindret i at deltage. 

Man kan tilmelde de enkelte dage men 
også få en fast plads.
Frederikke og Emil vil undervise på Havre-
dal banen samtidig, hvilket de har erfaring 
med. De arbejder sammen til hverdag og 
har samme tilgang til hestene. De hjælper 
også hinanden med at træne deres heste 
til dagligt. 
Så har du tidligere fået undervisning ved 
Frederikke, så kan Emil sagtens hjælpe 
med at videreudvikle dig og din hest, eller 
omvendt.  
Undervisningen foregår på Nökkvi’s 
dressur og ovalbane i Havredal. 

Frederikke Stougård har stor erfaring 
som underviser og har flere elever der 
har høstet medaljer ved store internatio-
nale stævner, Danmarksmesterskaber og 
nordiske mesterskaber. Selv har hun også 
været fast på landsholdet de sidste 7 år 

og i år blev hun Nordisk mester i 4.1 og 
firegangskombination. Selvom hun har 
erfaring med at undervise ryttere på højt 
niveau og selv rider på højt niveau, er hun 
god til at tage hest og rytter på lige præcis 
det niveau de er på. Hendes undervisning 
henvender sig derfor til ryttere på alle 
niveauer – fra begynder til konkurrenc-
eryttere. Frederikke tager alle problem-
stillinger op, om det er balancetræning, 
smidig- og lydighedsøvelser, tølt træning 
eller bare for at få nogle input til at gøre 
træningen sjovere for både hest og ryt-
ter. Der vil være god tid til fordybelse og 
spørgsmål.

Emil Fredsgaard Obelitz er en dansk 
eliterytter og har arbejdet fuld tid med 
islandske heste i nu 13 år. Af dem har de 5 
år været på Island. Efter hans tid på Island, 
fik han arbejde på Stald Gavnholt ved Ag-
nar og Anne Stine og var der i lige knap 3 
år. Siden da har han drevet en selvstændig 
træningsstald. 
I hans undervisning er det vigtigt, at der 
bliver skabt en dialog med rytteren, så de 
forskellige udfordringer kommer frem. 
På den måde kan i få tjek det, du som du 
som rytter har brug for. Ligeledes er det 
hans mål, at du får “så mange redskaber” 
i værktøjskassen som muligt. Dermed 
får rytteren selv en god idé og viden 
om, hvordan man kommer igennem de 
mange problemstillinger, der kan og vil 
komme undervejs. Det er vigtigt for Emil, 
at rytteren får den hjælp og de idéer, der 
gør, at I bliver udrustet til selv at tage de 
selvstændige og problemløsende briller 
på, når I så kommer hjem. For det er der-
hjemme, at arbejdet, som virkelig rykker 
hesten, sker.
Jeg glæder mig til at hjælpe jer.

Tilmelding eller spørgsmål kontakt Line 
Thybo tlf. 2970 9746

Undervisning ved Frederikke og Emil
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Fødevarestyrelsen har i januar 2024 op-
dateret deres informationsfoldere om:
Vejledning om mærkning og registrering i 
CHR af heste. 
Folderen er på 12 sider og kan hentes på 
nettet.
Her er nogle uddrag.
Hvilke steder med heste skal regis-
treres i CHR ?
Alle steder, der holder en eller flere heste, 
skal registrere sig i CHR.
Registrering af konkurrencer, væd-
deløbsbaner og ridebaner mv. 
Kravet om registrering gælder også steder, 
hvor heste opholder sig midlertidigt som 
eksempelvis stævnepladser.
Ovalbanen ved Havredal har fået et 
CHR- nummer og ridehuset i Firhuse har 
CHR-nummer.
Hvilke heste skal registreres i CHR?
Alle heste skal registreres ved at de i ap-
pen ’CHR’ knyttes til deres opstaldningsst-
ed. Det er den ansvarlige for hesteholdet, 
der skal foretage registreringen. Det er 
kun heste, der står på et hestehold i mere 
end 30 dage, der skal knyttes til heste-
holdet i CHR.
I folderen er nævnt nogle undtagelser.
Fortegnelser over heste 
Den ansvarlige for et hestehold skal føre 
fortegnelser over samtlige heste, der 
befinder sig på stedet. Man skal notere 
hestenes identifikationskoder (typisk 
chipnumre) og unikke koder (UELN-
numre/ registreringsnumre). Desuden skal 
man skrive ned, hver gang man mod-
tager heste eller heste flytter væk fra dit 
hestehold. De oplysninger, der allerede 
fremgår af appen ’CHR’, skal man ikke føre 
fortegnelser over.
Ridehuse/ridebaner
I forbindelse med daglig træning på en 
ridebane/ridehus, hvor hesten ikke er 
opstaldet, skal den der er ansvarlig for 

ridehuset/ridebanen, som minimum have 
en liste med brugernes navne og deres 
kontaktoplysninger.
Hvor hesten er opstaldet, skal forteg-
nelsen kun indeholde oplysninger om, 
hvilket ridehus/ridebane hesten ofte 
benytter. Her er det ikke nødvendigt at 
angive dato.
Træningen på ovalbanen ved Havredal og 
ridehuset i Firhuse foregår lejlighedsvist. 
For at efterkomme kravene til registrering, 
har man de steder anskaffet sig en log-
bog. Det betegnes som en flytning, når 
man rider på bane eller ridehus, hvor man 
ikke er opstaldet og kravene til hvad der 
skal noteres, er ifølge folderen:
• Hestens identifikationskode 
(typisk chipnummer) eller unikke kode 
(UELN-nr./ registreringsnummer. 
• Dato for flytning
• CHR-nr. for hesteholdet som 
hesten er flyttet til/fra.
Man har i folderen angivet, at det ikke er 
nogen krav til form. Listen kan således 
godt være håndskrevet. Det vigtigste må 
være, at det entydigt er angivet, hvilken 
hest man har redet på og hvor den nor-
malt er opstaldet, samt hvornår man har 
redet.
Konkurrencer, dyrskuer og kåringer 
mv. 
I forbindelse med afholdelse af konkur-
rencer, dyrskuer og kåringer mv., skal den 
ansvarlige for begivenheden føre forteg-
nelser over, hvilke heste der deltager. Dvs. 
at den ansvarlige for begivenheden skal, 
ved forespørgsel fra Fødevarestyrelsen, 
kunne udlevere en liste over de delta-
gende hestes unikke koder (UELN-numre), 
samt dato for deltagelse. Dette er allerede 
muligt for stævner under Dansk Islandsh-
esteforening. 

fortsættes side 18

Lidt om registrering i CHR
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I 2012 fandt man i forbindelse med forar-
bejde til en udstykning ved byen Fre-
gerslev i Skanderborg Kommune spor af et 
gravanlæg, der skulle vise sig at være en 
prægtig ryttergrav fra vikingetiden. 

De første spor lignede nærmest metalsk-
rot, men ved nærmere eftersyn fandt man 
korsformede og firkantede genstande, 
hvor nogen af dem var af forgyldt bronze. 
Der blev udtaget prøver, der blev sendt 
til røntgenfotografering på Moesgårds 
konserveringsafdeling, hvor man fandt ud 
af at det drejede sig om seletøjsbeslag og 
et bidsel til en hest.

Man foretog ikke udgravning førend i 
2017, da der var lovgivning, der skulle på 
plads, samt foretages ansøgninger om 
midler til forskningsprojektet ”Vikingen fra 
Fregerslev”. 
Der blev fundet flere vikingegrave i områ-
det. Selve ryttergraven måler 4,5 X 2,9 m. 
I graven fandt man rester af en rytter og 
hans hest, samt hans udstyr i form af en 
bue og et pilekogger med 22 jernpile. Man 
fandt desuden rester af hestens hovedtøj 
og sadel.

Næste alt organisk materiale var væk, 
men ved hjælp af røntgenfotografering, 
mikroskopi og metal undersøgelser har 
man fundet rester af 36 forgyldte messing 
beslag til hovedtøjet. Biddet var fremstillet 
af kulstoffrit jern med nogle kindplader, 
der var påloddet ornamenteret sølvblik. 
Også sadlen fandt man rester af. Den var 
fremstillet af træ, der på sadelbuerne var 
dekoreret med udskæringer og ornamen-
terede sølvbeslag. Man fandt flere hun-
drede pyntebeslag til sadlen og sadeltøjet. 

Som led i forskningsprojektet ”Vikingen fra 
Fregerslev” har en gruppe håndværkere 
og forskere arbejdet videre med rekon-
struktion af hestens udstyr. Bl. a. har en 
dyrlæge arbejdet med fortidens brug af 
heste.
Der er udført et imponerende arbejde med 
rekonstruktionerne. Man har fået smedet 
en kopi af biddet. Biddet er efterfølgende 
blevet dekoreret med mønstret sølvblik 
på parerstængerne og kindpladerne. Der 
er faktisk lavet 2 kopier af biddet. Den ene 
er så identisk som muligt med et todelt 
mundstykke med 4 vinger på hver side. 
Den anden kopi har et alm. ”moderne” 
mundstykke, så hovedtøjet kan bruges til 
formidling. 
Man har anvendt tyndt fedtgarvet koskind 
til fremstilling af de ca. 4 m remme, der 
skulle bruges til hovedtøjet. Remmene 
var foldede med samling på ydersiden 
og syninger i begge sider. Der er anvendt 
bivokset hørtråd til syningen. 
Kopier af spænder, samle-og pyntebeslag, 
samt rem-ende-beslag blev fremstillet af 
en guldsmed ud fra de originale fund. 
Hovedtøjet er udformet, så der er plads 
til de fundne 36 beslag. Der er således en 
rem ned langs næseryggen. Der blev også 
fundet nogle beslag, der ligner andefød-
der, som man mener har siddet på forreste 
stykke af tøjlen.

Sadlen var opbygget af et træsæde, 
der blev holdt sammen af to træbuer af 
naurtræ. Buerne var var smukt pyntet med 
udskæringer, samt tynde sølvblikplader, 
der var slået på kanten. Man fandt også 
spor af en masse pyntenitter. 

Vikingegraven fra Fregerslev
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Man har ved rekonstruktionen af sadlen 
set på samtidige billedkilder. Man har ved 
rekonstruktionen sikkert også lænet sig 
op til de bevarede gamle islandske og 
norske træsadler. Sadlen er forsynet med 
læderovertræk på sæde og sider, hvor de 
mange pyntenitter blev placeret. Der blev 
ved sadlen også fundet en masse forskel-
lige spænder og remendebeslag. Nogle 
af dem har været til gjord og stigremme, 
men man har igen benyttet sig af afbild-
ninger for at finde forslag til placeringen 
af resten. Man har således konstrueret et 
udsmykket fortøj og et udsmykket bagtøj.
Udgravningen har været tæt fulgt un-
dervejs og det hele kulminerede med en 
præsentation i oktober 2023 af det rekon-
struerede udstyr til hesten. Udstyret er 
undervejs blevet testet og resultaterne har 

givet ny viden om fortidens brug af heste.

Kilder: Diverse publikationer fra Museum 
Skanderborg, som kan findes under emnet 
”Vikingen fra Fregerslev”, hvor der også er 
et stort billedmateriale.

Gertie Kryschanoffsky 070224

Jeg har den 1. marts 2024 modtaget et 
link til en udateret vejledning fra Jørgen 
Finderup, konsulent, Heste, SEGES Innova-
tion. 
Information til stævner, væddeløbsba-
ner og ridehuse mv. om registrering i 
CHR om føring af fortegnelser. 
I denne vejledning, der er udsendt af 
Fødevarestyrelsen, er det nævnt at 
konkurrencer, kåringspladser mv skal reg-
istreres, hvis der er ”mange” dvs. mere en 
20 heste samlet. Det gælder også selv om 
der ikke er fysiske faciliteter i tilknytning til 
arrangementet.
Vejledningen omtaler også hvordan regis-
treringen foretages.
Dansk Islandshesteforening har også udar-
bejdet en vejledning, der omtaler CHR.
CHR, konsumheste og medicinhåndter-
ing. 
Et oplæg til opstaldningssteder og deres 
hesteejere. Marts 2023.
Der omtales ansvaret for optegnelser 

over ”ikke-permanente flytninger”. Det er 
opstaldningsstedet, der har det faktiske 
ansvar. 
De 2 forfattere fra DI nævner, at de af 
praktiske årsager og da der ikke er nogle 
formkrav fra Fødevarestyrelsens side, vil 
foreslå at man har en mappe til hver hest, 
hvor opstalderen noterer ikke-permanente 
flytninger.
Der er en liste i DI vejledning med eksem-
pler på ikke-permanente flytninger.
Turen i skoven med vennerne er reddet. 
Igen krav, når man er under 20 heste.
Til gengæld omtaler DI, at opstaldningsst-
edet skal have en Gæstebog over der 
fremmede heste, der kommer på selv 
korttidsophold.
Fødevarestyrelsen har udarbejdet en 
skabelon:
Skabelon til fortegnelser over en enkelt 
hests flytninger.

Gertie Kryschanoffsky 020324

CHR fortsat
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Søndag den 14. April 2024

ØKODAG er køernes årlige festdag, hvor 
de bliver lukket på græs efter en vinter i 
stalden. Det har egentlig ikke så meget 
med islandske heste at gøre – og så 
alligevel! 

I over 26 år har Nökkvi og Havredal 
Praktiske Uddannelser arbejdet sam-
men. Dengang blev banen etableret 
på det, der dengang hed Havredal Gl. 
Skole. Gennem alle årene har klubbens 
medlemmer haft glæde af at komme 
på banen og vi har haft mulighed 
for at låne vand, strøm og lokaler til 
foredrag, generalforsamlinger, frokost 
på kurserne, toiletter ved stævnerne 
og alt muligt andet! Skolen sætter 
pris på at vi kommer og “forstyrrer” 
elevernes cirkler og er med til at øve 
deres sociale færdigheder, så det er et 
samarbejde vi alle har glæde af.

De senere år har Nökkvi også haft en 
stor rolle når skolen afholder den årlige 
ØKODAG. Vi har de tidligere år givet 
trækketure til nogle af de mange børn, 
der er ude for at se “køerne danse”. 

Desværre har det de sidste par år være 
svært at samle så mange heste, som der 
er brug for. I stedet for eller som alter-
nativ, hvis ikke der kommer heste nok, 
så  står hestene på folde, hvor børnene så 
kan komme til dem. Her kan man klappe, 
strigle og kæle med dem.  Der er pause  
mellem kl. 12-13 – hvor alle deltagerne får 
vand, kaffe og en sandwich.
Det er en god lejlighed til at få præsen-
teret vores dejlige heste – og måske få 

en snak med tilskuerne, om hvordan og 
hvorfor hestene reagerer som de gør, hvis 
folk møder os i skoven og i trafikken.

Vi håber, at I medlemmer også i år vil 
hjælpe klubben på Økodag – kom med 
din hest/heste og få en hyggelig klubdag 
– der er plads til alle! 

Tilmelding til formand Søren Møller på tlf. 
21 25 26 58

Økodag Havredal
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Mødetid: 4. maj kl. 10.00 

Mødested: Hestbjergvej 1b, Hodsager, 
7490 Aulum 

Medbring madpakke og drikkevarer.

Der er vand, muldtoilet, shelters, 2 faste 
folde, trailer parkering og bålplads på 
stedet. 
Det er ikke verdens største skov, men der 
er ikke mindre end 3 afmærkede ruter a 

ca. 5 km i skoven. Der er desuden nogle 
faste forhindringer i 2 forskellige højder på 
2 af ruterne – men man kan selvfølgelig 
også ride uden om forhindringerne. 

Rid 1, 2 eller alle 3 ruter som du har lyst 
til, ruterne følges ad på forskellige steder.
Turen koster ikke noget, tilmelding er kun 
for, at vi ved lidt om, hvem der kommer.

Tilmelding pr. SMS til Mette Helberg
23 93 52 84

Kursusaften i dyrevelfærd
Et samarbejde mellem Nökkvi og Fjördur
Klubkurserne omhandler den nyeste viden 
om hestevelfærd. Der tages udgangspunkt 
i den såkaldte femdomænemodel og ud 
fra denne model lægges op til debat om, 
hvordan vores heste kan trives absolut 
bedst muligt.
Målet med kurset er at inspirere klubberne 
til at fokusere på hestevelfærd, samt give 
dem redskaber til at se på hestens daglig-
dag med nye øjne.
Underviseren på klubkurset er Julie Ham-
mer. Julie er Level 1 FEIF-instruktør i Dansk 
Islandshesteforening.
Julie vil tage os gennem et spændende 
program:
•Den nyeste forskning i hestens behov og 
naturlige adfærd
•Femdomænemodellen til vurdering af 
hestevelfærd
•Nyeste viden indenfor træning af heste
•Markører på konfliktadfærd hos heste
•Hestens modstandskraft
•Viden om avl af sunde heste

Program:
18.00 – Dørene åbnes
18.30 – Hestevelfærdskursus
21.30 – Afslutning
Sted:
Kulturhuset, Fallevej 14A, Finderup, 8800 
Viborg
Pris: Kr. 25 for medlemmer af DI, Nökkvi og 
Fjördur.
Kr. 75 for øvrige.
Vi opfordrer til samkørsel, da parker-
ingsmulighederne kan være begrænsede.
Vi håber på en givende aften, med en god 
debat om hestevelfærd, samt mange gode 
perspektiver på emnet.

Der serveres kaffe og kage i løbet af afte-
nen.

Tilmelding på Sporti.dk

Mvh
DI, Nökkvi og Fjördur

Tur til Hodsager Rideskov
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Stutteri
Torsbjerg

Bent Melvej Nielsen
Røverdal 10
8800 Viborg

4027 6566
bmn50@mail.dk
www.stutteritorsbjerg.dk
www.facebook.com/StutteriTorsbjerg

• Opstaldning af ungheste. Hoppe- og hingsteflokke på store 
naturarealer i Dollerup Bakker

• Opstaldning af rideheste
• Salg af rideheste og ungheste
• Træning og undervisning
• Transport af heste
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Formand, kursus- og fore-
dragsudvalg, baneansvarlig
Søren Møller
Viborgvej 88
7470 Karup
Tlf. 21 25 26 58
e-mail: viborgvej88@gmail.com

Næstformand, Børn-Unge-
Junior udvalg
Cathrine Laursen 
e-mail: bangshaab@jubiimail.
dk

Kasserer og hjemmeside:
Anette Andersen
Tlf. 24 86 20 12
e-mail: anette-a@hotmail.dk 

Referent, sekretær: 
Rikke Ravn
Tlf.: 60 24 89 16
e-mail: ravn_18@hotmail.com

Bladudvalg,
Anette Ravn
Tlf.: 23 60 60 56
E-mail:
anette.ravn48@gmail.com

Stævneudvalg, Medlemsser-
vice – Sporti 
Line Thyboe
Tlf.: 29 70 97 46
e-mail: linethybothybo@gmail.
com

Turudvalg
Laila G. Jensen
Tlf.: 30 57 01 56
e-mail: 
guldhojgaard@gmail.com

Udenfor bestyrelsen 

Redaktør Nøkkvi Nyt
Kjeld Flammild
Tlf. 91 33 56 81
e-mail: kjeld@flammild.dk

Bestyrelsens sammensætning 2024

Frederikke Stougård & Emil Fredsgaard Obelitz, underviser i Nökkvi
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Kommende arrangementer 2023
Marts
10. Raku kursus, del 1
17. Raku kursus, del 2
20. Bestyrelsesmøde
21. DI’s kursus i hestevelfærd

April
10. Undervisning ved Frederikke og Emil
13. Kursus m Agnete Præstholm Schneider
14. Økodag i Havredal

Maj
1. Bestyrelsesmøde
4. Tur til Hodsager Rideskov
8. Undervisning ved Frederikke og Emil
9. Kr. Himmelfarts ridt
25. Stævne

Juni
5. Undervisning ved Frederikke og Emil
13. Deadline Nökkvi Nyt

Juli
3. Undervisning ved Frederikke og Emil

Afsender: 
Islandshesteklubben Nøkkvi
Kjeld Flammild, Ravnsbjergvej 55, Dollerup 
8800 Viborg
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Annonce, hel side: 500,00 kr.
Annonce, halv side: 300,00 kr.

Annoncer

Retur til afsender ved 
varig adresseændring.


